
 

 

ЗАДУЖБИНА 

ВЕСЕЛИНА ЛУЧИЋА 

11 000 Београд, Студентски трг 1, ПИБ: 101885095, Матични број: 17247786,Рачун: 265-1760310000354-52 

Тел: (011) 3207-426,Финансијски послови: (011) 3207-428, Факс: (011) 3207-486 
 

  Београд, 4. јул 2024. године 

  03-13 број: 612-604/8 -24 

   МП 

 

На основу члана 10 став 1 тачка 5 Статута Задужбине Веселина Лучића, бр. 06-

291/14-12 од 23. јануара 2012. године, а на предлог Жирија за избор најбољег књижевног 

остварења наставника и сарадника Универзитета у Београду у 2024. годину 03-13 број: 

612-604/7-24 од 24. јуна 2024. године, Одбор Задужбине Веселина Лучића, на седници 

одржаној дана 4. јула 2024. године,  донео је следећу:  

 

О Д Л У К У 

   

Награда Веселина Лучића за најбоље књижевно остварење наставника и сарадника 

на Универзитету у Београду за 2024. годину, у нето износу од 500.000,00 (словима: 

петстотинахиљада) динара, додељује се за роман Тајни сват (Орфелин издаваштво д.о.о., 

Нови Сад, 2023), аутора др Марка Пишева, ванредног професора на Универзитету у 

Београду – Филозофском факултету. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

 

Конкурс за најбоље књижевно остварење наставника и сарадника Универзитета у 

Београду за 2024. годину расписан је Одлуком Одбора Задужбине Веселина Лучића, 03-13 

брoj 612-604/1-24 од 19. фебруара 2024. године и упућен је свим факултетима Универзитета 

у Београду ради објављивања на њиховим интернет странама, а дана 24. фебруара 2024. 

године објављен је у дневном листу Политика, као и на интернет страници Универзитета у 

Београду. Рок за подношење пријава трајао је у периоду од 1. марта до 30. априла 

2024. године.  
У року за подношење пријава пристигло је једно књижевно остварење,  роман Тајни 

сват (Орфелин издаваштво д.о.о., Нови Сад, 2023) аутора др Марка Пишева, ванредног 

професора на Универзитету у Београду – Филозофском факултету. 

Жири именован Одлуком Одбора Задужбине Веселина Лучића, 03-13 број: 612-

604/1-23 од 19. фебруара 2024. године и Одлуком број 612-1892/3-24 од 29. маја 2024. 

године, након разматрања пријаве приспеле на Конкурс сачинио је Извештај 03-13 број: 

612-604/7-24 од 24. јуна 2024. године, у коме је предложио да се Награда Задужбине 

Веселина Лучића за  2024. године додели за роман Тајни сват аутора др Марка Пишева, са 

образложењем у коме се наводи да роман представља значајно остварење српског романа 

страве. Аутор вешто влада конвенцијама овог жанра, уводећи езотеричну мотивацију у 

фабуларну потку, што овај роман чини истински језовитим и сврстава га у поджанр 

космичке страве. Аутор успева да одржи суштинску амбивалентност јунакове перспективе и 

објективне стварности, која је од почетка романа уроњена у препознатљиву београдску 

топографију. По мишљењу Жирија, ово је квалитет који роману даје универзалност и 

симболично указује на вечиту борбу добра и зла, огромност непознатих злих сила и 

непрозирност стварности. Роман говори о суштинској крхкости нормалне свакодневице и 

потенцијалном кобном упливу разорних сила. Уверење Жирија поткрепљује и сугестивност 

пандемије приказане у роману, на основу које се Тајни сват може тумачити и као 

својеврсна алегорија човекове немоћи у апокалиптичним годинама владавине ковида.  
Имајући у виду наводе из Извештаја Жирија, Одбор Задужбине Веселина Лучића 

одлучио је као у диспозитиву. 

  ПРЕДСЕДНИК  

 ОДБОРА ЗАДУЖБИНЕ 

 

 проф. др Дејан Нешић 


